


VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Klasa: 022-03/14-01/138 
Urbroj: 50301-04/12-15-2 

Zagreb, 2. siječnja 2015. 

PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA 

Predmet: Prijedlog zakona o dopuni Zakona o Agenciji za odgoj i obrazovanje 

Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/2010 
- pročišćeni tekst i 5/2014 - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske) i članka 172. 
Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 81/2013), Vlada Republike Hrvatske 
podnosi Prijedlog zakona o dopuni Zakona o Agenciji za odgoj i obrazovanje. 

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila prof. dr. se. Vedrana Mornara, ministra 
znanosti, obrazovanja i sporta, prof. dr. se. Roka Andričevića, zamjenika ministra znanosti, 
obrazovanja i sporta, te Sabinu Glasovac, pomoćnicu ministra znanosti, obrazovanja i sporta. 
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PRIJEDLOG ZAKONA O DOPUNI ZAKONA O AGENCIJI 

ZA ODGOJ I OBRAZOVANJE 

 

 

 

I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 

 

Ustavna osnova za donošenje ovoga zakona sadržana je u članku 2. stavku 4. Ustava 

Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/2010 - pročišćeni tekst i 5/2014 - Odluka 

Ustavnog suda Republike Hrvatske).  

 

 

II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU 

PREDLOŽENIM ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM 

ZAKONA PROISTEĆI 

 

Danom pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji, 1. srpnja 2013. godine, stupio 

je na snagu Zakon o reguliranim profesijama i priznavanju inozemnih stručnih kvalifikacija 

(Narodne novine, br. 124/2009, 45/2011 i 74/2014). Navedenim zakonom Republika Hrvatska 

je u svoj pravni sustav implementirala odredbe Direktive 2005/36/EZ Europskoga parlamenta 

i Vijeća od 7. rujna 2005. o priznavanju stručnih kvalifikacija, te se obvezala da će provoditi 

postupak priznavanja kvalifikacija stečenih na području država članica Europske unije, EEZ i 

trećih zemalja. Također, Vlada Republike Hrvatske donijela je 29. svibnja 2013. godine Popis 

reguliranih profesija u Republici Hrvatskoj, kojim se utvrđuje nadležnost za profesije iz 

Popisa. S tim u vezi, priznavanje stručnih kvalifikacija iz područja odgoja i obrazovanja u 

osnovnoj i srednjoj školi, te područja ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja koje trenutno 

obavlja Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta, prenosi se u nadležnost agencija 

odgovornih za razvoj sustava odgoja i obrazovanja. Međutim, kako bi Agencija za odgoj i 

obrazovanje preuzela obvezu priznavanja stručnih kvalifikacija potrebno je osigurati pravni 

temelj za navedeno, odnosno dopuniti Zakon o Agenciji za odgoj i obrazovanje (Narodne 

novine, broj 85/2006).  

 

Predloženim se zakonom utvrđuje nadležnost Agencije za odgoj i obrazovanje za 

provođenje priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija za sljedeće profesije: ravnatelj 

dječjeg vrtića, stručni suradnik u dječjem vrtiću (pedagog, psiholog, logoped, rehabilitator), 

odgojitelj djece predškolske dobi, ravnatelj školske ustanove, učitelj razredne nastave u 

osnovnoj školi, učitelj predmetne nastave u osnovnoj školi, nastavnik općeobrazovnih 

predmeta u srednjoj školi, učitelj stručnih predmeta u osnovnom i srednjem glazbenom i 

plesnom školovanju, odgajatelj u učeničkom domu, stručni suradnik u školskoj ustanovi 

(pedagog, psiholog, knjižničar, stručnjak edukacijsko-rehabilitacijskog profila).  

 

Također, predloženim će se zakonom omogućiti brže i efikasnije provođenje postupka 

priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija sukladno obvezama iz članka 16. Zakona o 

reguliranim profesijama i priznavanju inozemnih stručnih kvalifikacija.  

 

 

III. OCJENA SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVOĐENJE ZAKONA 

 

Za provođenje ovoga zakona nije potrebno osigurati dodatna financijska sredstva u 

državnom proračunu Republike Hrvatske.  
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PRIJEDLOG ZAKONA O DOPUNI ZAKONA O AGENCIJI  

ZA ODGOJ I OBRAZOVANJE 

 

 

 

Članak 1. 

 

U Zakonu o Agenciji za odgoj i obrazovanje (Narodne novine, broj 85/2006), u članku 

4. stavku 3. iza podstavka 2. dodaje se novi podstavak 3. koji glasi:  

 

"- provodi priznavanje inozemnih stručnih kvalifikacija za obavljanje reguliranih profesija: 

ravnatelj dječjeg vrtića, stručni suradnik u dječjem vrtiću (pedagog, psiholog, logoped, 

rehabilitator), odgojitelj djece predškolske dobi, ravnatelj školske ustanove, učitelj razredne 

nastave u osnovnoj školi, učitelj predmetne nastave u osnovnoj školi, nastavnik 

općeobrazovnih predmeta u srednjoj školi, učitelj stručnih predmeta u osnovnom i srednjem 

glazbenom i plesnom školovanju, odgajatelj u učeničkom domu, stručni suradnik u školskoj 

ustanovi (pedagog, psiholog, knjižničar, stručnjak edukacijsko-rehabilitacijskog profila),".  

 

Članak 2. 

 

Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u Narodnim novinama.  
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OBRAZLOŽENJE 

 

 

Člankom 1. dopunjuje se članak 4. stavak 3., tako da se propisuje da će Agencija za odgoj i 

obrazovanje provoditi priznavanje inozemnih stručnih kvalifikacija za obavljanje reguliranih 

profesija: ravnatelj dječjeg vrtića, stručni suradnik u dječjem vrtiću (pedagog, psiholog, 

logoped, rehabilitator), odgojitelj djece predškolske dobi, ravnatelj školske ustanove, učitelj 

razredne nastave u osnovnoj školi, učitelj predmetne nastave u osnovnoj školi, nastavnik 

općeobrazovnih predmeta u srednjoj školi, učitelj stručnih predmeta u osnovnom i srednjem 

glazbenom i plesnom školovanju, odgajatelj u učeničkom domu, stručni suradnik u školskoj 

ustanovi (pedagog, psiholog, knjižničar, stručnjak edukacijsko-rehabilitacijskog profila).  

 

Članak 2. propisuje stupanje na snagu ovoga Zakona.  
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TEKST ODREDBE VAŽEĆEG ZAKONA KOJA SE DOPUNJUJE 
 

Članak 4. 

 

(1) Djelatnost Agencije je obavljanje stručnih i savjetodavnih poslova u odgoju i obrazovanju.  

 

(2) Agencija sudjeluje u praćenju, unapređivanju i razvoju odgoja i obrazovanja na području 

predškolskog, osnovnoškolskog i srednjoškolskog odgoja i obrazovanja, obrazovanja odraslih 

te školovanja djece hrvatskih građana u inozemstvu i djece stranih državljana.  

 

(3) U obavljanju djelatnosti Agencija:  

- sudjeluje u izradi, razvoju i implementaciji nacionalnog kurikuluma,  

- pruža stručnu pomoć i daje upute ustanovama, njihovim ravnateljima te odgojiteljima, 

učiteljima, nastavnicima, stručnim suradnicima (u daljnjem tekstu: odgojno-obrazovni 

radnici) u provedbi djelatnosti odgoja i obrazovanja,  

- organizira i provodi stručno usavršavanje odgojno-obrazovnih radnika i ravnatelja, ako 

posebnim propisima nije drugačije određeno,  

- provodi stručne ispite za odgojno-obrazovne radnike, prema posebnim propisima, 

- provodi postupak stručnog napredovanja za odgojno-obrazovne radnike i ravnatelje, 

prema posebnim propisima,  

- daje mišljenja o programima u predškolskom odgoju, nastavnim programima u 

osnovnom školstvu i gimnazijama, općeobrazovnim programima srednjeg strukovnog 

školstva, te u programima u obrazovanju odraslih, osim ako posebnim propisima nije 

drugačije određeno,  

- daje mišljenje o nastavnim programima općeobrazovnih predmeta u postupku 

verifikacije odgojno-obrazovnih ustanova,  

- prati izradu i provedbu Hrvatskoga nacionalnoga obrazovnog standarda kao dijela 

nacionalnoga kurikuluma,  

- obavlja stručno-pedagoški nadzor,  

- sudjeluje u organizaciji i provođenju učeničkih smotri i natjecanja,  

- sudjeluje u izradi i praćenju nacionalnih programa,  

- obavlja informacijsko-dokumentacijsku i nakladničku djelatnost,  

- obavlja i druge poslove u sustavu odgoja i obrazovanja u skladu sa zakonom i 

provedbenim propisima ministra nadležnog za obrazovanje (u daljnjem tekstu: 

ministar).  
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Prilog: 

 

- Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom javnošću 

 



 

 

OBRAZAC IZVJEŠĆA O PROVEDENOM SAVJETOVANJU SA ZAINTERESIRANOM JAVNOŠĆU O 
NACRTU PRIJEDLOGA ZAKONA O DOPUNI ZAKONA O AGENCIJI ZA ODGOJ I OBRAZOVANJE 

Naslov dokumenta 
Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom 
javnošću o Nacrtu prijedloga zakona o dopuni Zakona o 
Agenciji za odgoj i obrazovanje 

Stvaratelj dokumenta, tijelo koje provodi 
javnu raspravu i savjetovanje 

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta 

Svrha dokumenta Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom 
javnošću o Nacrtu prijedloga zakona o dopuni Zakona o 
Agenciji za odgoj i obrazovanje 

Datum dokumenta 18. prosinca 2014. 

Verzija dokumenta I. 

Vrsta dokumenta Izvješće 

Naziv nacrta zakona, drugog propisa ili 
akta 

Nacrt prijedloga zakona o dopuni Zakona o Agenciji za 
odgoj i obrazovanje 

Jedinstvena oznaka iz Plana donošenja 
zakona, drugih propisa i akata 
objavljenog na internetskim stranicama 
Vlade 

- 

 

Naziv tijela nadležnog za izradu nacrta Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta 

Koji su predstavnici zainteresirane 
javnosti bili uključeni u postupak izrade 
odnosno u rad stručne radne skupine za 
izradu nacrta? 

- 

Je li nacrt bio objavljen na internetskim 
stranicama ili na drugi odgovarajući 
način?  

Ako jest, kada je nacrt objavljen, na kojoj 
internetskoj stranici i koliko je vremena 
ostavljeno za javnu raspravu i 
savjetovanje? 

 

 

Ako nije, zašto? 

Da 

 

Nacrt prijedloga zakona o dopuni Zakona o Agenciji za 
odgoj i obrazovanje objavljen je 24. listopada 2014. 
godine mrežnim stranicama Ministarstva na poveznici 
http://public.mzos.hr/Default.aspx?art=13452&sec=3578   

Savjetovanje je trajalo do 10. studenoga 2014. godine. 

- 

Koji su predstavnici zainteresirane 
javnosti dostavili svoja očitovanja? 

1. Marijana Andrišek 
2. Hrvatska komora edukacijskih rehabilitatora  
3. Anita Klapan 
4. Prirodoslovno-matematički fakultet u Splitu 

Razlozi neprihvaćanja pojedinih primjedbi 
zainteresirane javnosti na određene 
odredbe nacrta 

Primjedbe i prijedlozi dionika objavljene su 21. studenoga 
2014. godine na mrežnoj stranici Ministarstva kao PDF 
dokument od 11 stranica  na poveznici 
http://public.mzos.hr/Default.aspx?art=13493&sec=3578   

Obrazloženje predlagatelja o neprihvaćanju prijedloga i 
primjedbi zainteresirane javnosti objavljeno je 18. 
prosinca 2014. godine na mrežnoj stranici Ministarstva u 
dokumentu Izvješće o provedenom savjetovanju sa 
zainteresiranom javnošću o Nacrtu prijedloga zakona o 
dopuni Zakona o Agenciji za odgoj i obrazovanje. 

http://public.mzos.hr/Default.aspx?art=13452&sec=3578
http://public.mzos.hr/Default.aspx?art=13493&sec=3578
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Troškovi provedenog savjetovanja 
Provedba javnog savjetovanja nije iziskivala dodatne 
financijske troškove, te je ono provedeno u sklopu 
redovite djelatnosti Ministarstva znanosti, obrazovanja i 
sporta. 
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